
Wspieraj nas przekaż Swój 1%
KRS 0000532778

 

25 KWIETNIA 2021r. NR 17 (0572) / EGZEMPLARZ BEZPŁATNYKąpieli nie będzie – str. 10

No to jazda!



25 KWIETNIA 20212



25 KWIETNIA 2021 3

Tygodnik eM aktualności

GUM rośnie
Ponad 20 tysięcy roboczogodzin, ponad sto 
tysięcy przewiezionych ton ziemi, 260 ton 
dostarczonej stali i 2300 ton betonu – to do-
tychczasowy bilans prac przy budowie labora-
torium GUM przy ulicy Wrzosowej w Kielcach. 

Piotr w elicie
Piotr Zawadzki, prezenter Radia eM Kielce, 
dołączył do grona 70 kandydatów do tytułu 
Mistrza Mowy Polskiej. Podczas drugiego eta-
pu przesłuchań przed jury aprezentowała się 
czwórka uczestników z województwa święto-
krzyskiego. Na scenie obok naszego redakcyj-
nego kolegi stanęli: Kama Kępczyńska-Kaleta 
z zespołu ludowego Bielinianki, piewca piękna 
pińczowskiej ziemi Maciej Kmita oraz adwokat 
Edward Rzepka. Niestety, z powodów służbo-
wych zabrakło piątego kandydata – Pawła So-
larza. „Cała nasza czwórka zakwalifikowała się 
do kolejnego etapu, otrzymując od zachwyco-
nych jurorów stosowne rekomendacje! Wszy-
scy zostali wpisani na ogólnopolską listę kan-
dydatów, Do 14 maja spośród nich członkowie 

Spodek nominowany
Redakcja tygodnika „Polityka” już po raz dziesiąty przyzna nagrodę architektoniczną dla najlep-
szego obiektu wybudowanego w Polsce w 2020 roku. Wśród nominowanych budynków znalazł 
się kielecki Dworzec Autobusowy. – Architektowi zawsze towarzyszy niepewność, czy to, co 
stworzył, jest odpowiednie, właściwe i ładne. Ta nominacja oznacza, że udało nam się sprostać 
zadaniu, jakim było zaprojektowanie kieleckiego Centrum Komunikacyjnego – mówi Bartosz 
Bojarowicz, jeden z autorów koncepcji przebudowy dworca PKS. Laureata Grand Prix Nagrody 
Architektonicznej „Polityki” wybierze jury. 	 /wk/
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Rady Programu i jurorzy wybiorą grupę, którą 
zaproszą do Zamku Królewskiego w Warsza-
wie”, czytamy w konkursowym komunikacie. 
Spośród kandydatów jury wybierze 20 wrze-
śnia Mistrza Mowy Polskiej podczas specjalnej 
gali w Kieleckim Centrum Kultury. 	 /mł/

– Jesteśmy w stałym kontakcie z głównymi 
architektami i wykonawcą. Mamy nadzieję, że 
ten proces będzie w dalszym ciągu tak prze-
biegał. Prace planujemy zakończyć w styczniu 
2023 roku. Do kwietnia powinny skończyć się 
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TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy
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Rekrutacja trwa
22 kwietnia rozpoczęła się rekrutacja do pu-
blicznych przedszkoli i oddziałów przedszkol-
nych w Kielcach. – Opiekunowie dzieci, które 
już uczęszczają do przedszkola, będą mieli 
sześć dni na potwierdzenie dalszego korzysta-
nia z usług danej placówki. W dniach 29 kwiet-
nia-10 maja odbędzie się przyjmowanie podań 
od rodziców, którzy po raz pierwszy zapisują 
dziecko do przedszkola – informuje Tomasz Po-
rębski, rzecznik prasowy UM. Łącznie w miej-
skich przedszkolach zostanie przygotowanych 
ponad 1600 miejsc. Ostateczne listy przyjętych 
i nieprzyjętych kandydatów zostaną opubliko-
wane 4 czerwca. 	 /wk/

Sprzątają ulice
Pierwszy etap pozimowego zamiatania kielec-
kich dróg za nami. Zebrano w sumie około 250 
ton odpadów. Drugi etap obejmie kolejnych 40 
ulic, których łączna długość wynosi około 90 ki-
lometrów, zakres robót będzie więc aż trzykrot-
nie większy niż w pierwszym etapie. – Prace 
rozpoczną się od ulicy Łódzkiej i Morawieckie-
go. W kolejnych dniach zaplanowano również 
sprzątanie alei Solidarności i Popiełuszki oraz 
ulic Radomskiej, Jesionowej i Tarnowskiej – in-
formuje Marcin Batóg, rzecznik RPZiUK. Drugi 
etap ma się zakończyć najpóźniej 10 maja. Har-

Autobusy Marszałkowską?
Wzdłuż ulicy Marszałkowskiej, na odcinku 
pomiędzy drogą S74 a ulicą Orkana, próżno 
szukać przystanku autobusowego. O zmianę 
tej sytuacji interpelował radny Dariusz Kisiel. 
– Ulica Marszałkowska ma blisko półtora ki-

lometra, a jest skomunikowana tylko w jed-
nej trzeciej. Jeden przystanek autobusowy 
znajduje się nieopodal skrzyżowania z ulicą 
Dębową, drugi – z Wojewódzką. Dojeżdżają 
tam autobusy numer 50 i 51. Dwie linie to 
niewiele, ale kielczanie mieszkający po drugiej 
stronie drogi S74 nie mają nawet tego. Warto 
zmienić tę sytuację – stwierdza radny.	  /wk/

Zamek do remontu
Zamek Królewski w Chęcinach zyska nowy 
blask – niebawem rozpocznie się kolejny etap 
renowacji i zabezpieczenia struktur jednej 
z największych atrakcji turystycznych naszego 
regionu. Ruszył już przetarg dla potencjalnych 
wykonawców, a prace powinny zakończyć się 
do końca sierpnia tego roku. Jak mówi Piotr 
Gil, kierownik Referatu Inwestycji, Budownic-
twa i Drogownictwa Urzędu Miasta i Gminy 

Mediateka z wyróżnieniem!
W tegorocznej edycji konkursu „Innowacyjny 
Samorząd 2021” wyróżniona została filia nr 7 
Miejskiej Biblioteki Publicznej, czyli Poczytal-
nia na dVoRcu, Mediateka, bo również taką 
nazwę nosi, została doceniona w gronie 122 

Place pod kontrolą
Strażnicy z kieleckiej Straży Miejskiej rozpoczęli 
kontrole placów zabaw oraz terenów rekreacyj-

odbiory. Pełne otwarcie zaplanowaliśmy na 
styczeń 2024 roku – wyjaśnia Piotr Ziółkow-
ski, dyrektor generalny GUM. Zapowiada też 
pierwsze rekrutacje pracowników do kam-
pusu już w tym roku. – Część stanowisk jest 
bardzo specjalistyczna. Musimy to zrobić od-
powiednio wcześniej, aby właściwie przygo-
tować kadrę – uzasadnia. Wmurowanie aktu 
erekcyjnego w miejscu, w którym powstaje 
budynek główny, planowane jest na początek 
czerwca. 	 /mł/

projektów, zgłoszonych w kategorii „gminy 
wiejskie”. Kielecka Mediateka stanowi po-
łączenie tradycji i nowoczesności. To najno-
wocześniejsza biblioteka w naszym regionie. 
Podczas uroczystej gali, przeprowadzonej 
zdalnie w czwartek, 15 kwietnia, przyznano 
nagrody 17 laureatom i 48 wyróżnionym sa-
morządom.	  /al/

monogram może się jednak zmieniać w zależ-
ności od warunków pogodowych. 	 /wk/

nych. Sprawdzają je pod kątem bezpieczeństwa 
użytkowników. – Kontrolujemy, czy nie ma żad-
nych usterek zagrażających bezpieczeństwu 
użytkowników. Do tej pory sprawdziliśmy trzy 
obiekty i na jednym z nich odnotowaliśmy kil-
ka nieprawidłowości, na przykład uszkodzoną 
huśtawkę, ogólny nieporządek panujący w po-
bliżu, zniszczone ławki – informuje Bogusław 
Kmieć ze Straży Miejskiej. Uwagi co do stanu 
placów przekazywane są właścicielom, którzy 
muszą usunąć niedociągnięcia.	  /al/
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Zanocuj w lesie!
Do tej pory w lasach można było nocować wy-
łącznie na polach biwakowych. Od pierwszego 
maja ulegnie to zmianie – każda jednostka La-

Głosuj na Macieja
Maciej Jaroń, kielecki skrzypek i altowiolista, 
pracujący w Filharmonii Świętokrzyskiej oraz 
Zespole Państwowych Szkół Muzycznych w Kiel-
cach, bierze udział w prestiżowym międzyna-
rodowym konkursie muzycznym Worldvision 
Music Contest. Zmagania w Worldvision Music 
Contest są czteroetapowe. Podczas pierwszych 
trzech części rywalizacji muzycy prezentują się 
online, zaś w trakcie czwartego etapu wystąpią 
z orkiestrą. – Oprócz jury złożonego z najsłyn-
niejszych klasycznych muzyków świata głosuje 
też publiczność – tłumaczy Maciej Jaroń. Głos 
można oddać po zarejestrowaniu się na stronie, 
zalogowaniu i kliknięciu przycisku „Głosuj na 
uczestnika”. Każdy z nas może więc przyczynić 
się do  zwycięstwa Macieja Jaronia! 	 /mł/

Chęciny, termin składania ofert do przetargu 
mija 29 kwietnia: – W ramach inwestycji wy-
czyszczony zostanie jeden z murów zamku, 
wyjęte będą skruszałe i zniszczone spoiny, 
remontowane w latach 60. w niezbyt profe-
sjonalny sposób. Zastosujemy wapienne fugi, 
niemal dokładnie takie same jak te, których 
używano przy budowie zamku.	  /ar/

sów Państwowych wskaże tereny dla miłośni-
ków natury, o powierzchni przynajmniej 1500 
hektarów. – Nie będzie konieczna żadna rezer-
wacja czy zgłaszanie chęci biwaku. Dyrektor 
generalny Lasów Państwowych, po uzyskaniu 
aprobaty Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
wprowadził program we wszystkich 429 nadle-
śnictwach – informuje Paweł Kosin z Nadleśnic-
twa Daleszyce. Szczegółowe informacje o loka-
lizacjach znajdziemy na stronie internetowej 
Banku Danych o Lasach. 	 /ar/

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.plKIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKIPOŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BEZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARDLOMBARD  OKAYOKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAYWSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533Zadzwoń: tel.884-886-533

Dla czytelników Tygodnika eM
pierwsza pożyczka GRATIS 

- oddajesz tyle ile pożyczasz 
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Kiedy dni zaczynają się przyjemnie 
dłużyć, a miasto zalewają pierwsze 
promienie wiosennego słońca 
przychodzi idealny moment, by 
wyciągnąć z garażu zakurzony rower 
i ruszyć na przejażdżkę. A przecież 
województwo świętokrzyskie słynie 
z malowniczych terenów, do których 
z łatwością można dotrzeć na 
jednośladzie

temat numeru

No to jazda!
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Jest pasjonatem. Na rowerze jeździ, odkąd pamięta, ale wię-
cej, ambitniej i z głową kręci kilometry od około ośmiu lat: 
– Zmęczenie fizyczne równa się odpoczynek psychiczny. 
Wybierając się na wycieczkę rowerową, można naprawdę 
się wyluzować, zresetować głowę, przeanalizować wszystkie 
problemy, poukładać niektóre kwestie na nowo. Szczególnie 
w czasach pandemii powinno się uprawiać dużo sportu. On 
bardzo pozytywnie wpływa na nasze zdrowie psychiczne – 
dodaje Kuba.
Choć większość osób przypomina sobie o rowerze dopiero 
wiosną, niektórym jednoślad towarzyszy niemal na co dzień, 
przez okrągłe dwanaście miesięcy. – Jeśli tylko pogoda pozwa-
la, staram się jeździć cały rok. Co prawda w tym roku zima 
zaskoczyła rowerzystów, bo się pojawiła, ale śnieg nie był dla 
mnie przeszkodą – śmieje się Kuba.

ROWER JEST DOBRY NA WSZYSTKO
Jak więc przygotować rower do sezonu? Można to zrobić 
na dwa sposoby – korzystając z pomocy doświadczonych 
serwisantów lub samodzielnie. Instrukcja jest prosta. Wy-
starczą dobre chęci i kilka niezbędnych przyborów.
– Przede wszystkim należy sprawdzić hamulce i linki. Jeśli 
są popękane, zaśniedziałe i wydają niepokojące dźwięki, to 
czas najwyższy je wymienić. Warto też sprawdzić, czy na kie-
rownicy i kołach nie ma żadnych luzów. Przed rozpoczęciem 
sezonu dobrze jest również nasmarować łańcuch i zębatki 
– radzi Mariusz Chojnacki, który na co dzień zajmuje się 
serwisowaniem rowerów w jednym z kieleckich sklepów.
Jak mówi pan Mariusz, istotne jest także sprawdzenie ciśnie-
nia w oponach: - Niedoświadczeni rowerzyści często pompu-

Telegraf, Wietrznia, Białogon, Karczówka, Dolina Silnicy, Dal-
nia – to tylko kilka z wielu miejsc, w które warto się wybrać 
na wycieczkę rowerową. – Te tereny można zwiedzić na każ-
dym rowerze: szosowym, górskim, crossowym czy miejskim 
– zapewnia Kuba Kotula, kielczanin i miłośnik dwóch kółek. 

ODPOCZNIESZ, MĘCZĄC SIĘ
– Często pakuję rower w pociąg i jadę w stronę Skarżyska, 
a później wracam przepięknymi lasami suchedniowskimi. 
Nie ma tam dużo ludzi, nikt nikomu nie przeszkadza, moż-
na pojeździć w spokoju i ciszy, bez aut. Ostatnio moje serce 
skradło Ponidzie. Polecam wszystkim, którzy jeszcze nie mieli 
okazji się tam wybrać – zachęca Kuba.
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI 
SKARBOWYMI

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA PIT- ów

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24 

tel.: tel. 41 249 57 83 , 603 928 556
WWW.ZWROTPODATKUSIS.PL 

reklama

reklama

INFORMUJE
Od soboty 24 kwietnia 2021r. wprowadzone zostają zmiany w kursowaniu autobusów linii nr 14, 21, 31. 

• Linia 14 i 21 – w związku z planowanym rozpoczęciem prac drogowych z użytkowania wyłączony zostanie 
przystanek Zagórze (pętla). 
Do odwołania trasa autobusów linii 14 zostaje wydłużona z Zagórza do przystanku Zagórska (pętla), a trasa 
autobusów linii 21 zostaje skrócona do przystanku Zagorska (pętla). Dla obu linii zmianie ulegną godziny 
odjazdów. Dodatkowo dla autobusów linii 21 zostanie przywrócone kursowanie według rozkładów jazdy jak 
w dni robocze. 

• Linia 31 – wprowadzona zostanie zmiana w kursowaniu autobusów w dni robocze i soboty. Kursy realizowane  
w niedziele pozostają bez zmian.

reklama

ją je na wyczucie, niewielu zdaje sobie sprawę, że na każdej są 
podane konkretne wartości. Do jazdy terenowej, w ciężkich 
warunkach, polecam pompowanie opon do minimalnych 
wartości. Dają lepszą przyczepność. Jeśli jednak ktoś wybiera 
się na przejażdżkę po mieście, najlepiej jest napełnić je do 
maksimum. Nieprawidłowo napompowane opony mogą 
wystrzelić, są też bardziej narażone na uszkodzenia.
Na tym jednak nie koniec. Oprócz przygotowania rowe-
ru do jazdy należy również pamiętać o właściwym stroju 
i własnym bezpieczeństwie. – Apeluję do wszystkich o za-
kładanie kasku, choć nie jest on wymagany. Za jego brak 
nie dostaniemy mandatu, ale to rozwiązanie zdroworozsąd-
kowe. Kask kilkukrotnie ocalił mi życie. Dzięki niemu po 
paru tygodniach mogłem znowu wsiąść na rower i właśnie 
dlatego nie wyobrażam sobie jazdy bez niego – stwierdza 
Kuba Kotula.
Mnogość modeli rowerów dostępnych na rynku może wpra-
wić początkujących kolarzy w niemałe zakłopotanie. Oka-
zuje się jednak, że sprzęt nie ma tak wielkiego znaczenia, jak 
niektórym się wydaje. – Bez względu na to, czy kupi się rower 
za tysiąc czy za dziesięć tysięcy złotych, najważniejsze to 
mieć frajdę z jazdy. Na początku niech to będzie pół godziny, 
a później – w ramach zwyżki kondycyjnej – może to być już 
cały dzień. Każdy niech jeździ tyle, ile chce, ile potrzebuje 
i na ile ma siłę. I niech czerpie z tego przyjemność. Rower 
jest dobry dla każdego i na każdą okazję – dodaje Kotula.

LICZY SIĘ CHWILA…
Dla tych, którzy potrzebują więcej adrenaliny na wiosnę, są 
skutery oraz… motory. W stolicy województwa świętokrzy-
skiego ich pasjonatów nie brakuje. – Jazdy na motorze nie da 
się porównać z niczym – zapewnia Dariusz Kosa, kielecki mi-
łośnik motocykli. – Owszem, samochody sportowe również 
potrafią dać wiele radości i podnieść poziom adrenaliny, ale 
to nie to samo. Kiedy tylko na dworze zrobi się trochę cieplej, 
od razu wsiadam na motor. Dzięki niemu czuje się wolny, 
mogę oderwać się od problemów i odprężyć. Podczas jazdy 
liczy się tylko chwila, wszystko inne jest nieistotne – dodaje.
Dla większości użytkowników jednośladów motocykl to coś 
więcej niż środek transportu. To pasja, której poświęcają każ-
dą wolną godzinę i zaoszczędzoną złotówkę. W jej realizację 

wkładają całe serce. – Początki tego zamiłowania bywają róż-
ne – opowiada Sebastian Gorzkowski. – Czasem wystarczy 
chwila, jedna przejażdżka, by już nigdy nie przestać o tym 
myśleć. Ogromny zastrzyk adrenaliny potrafi naprawdę silnie 
uzależnić, sprawić, że po każdej skończonej jeździe myśli się 
już o następnej. Ten, kto raz zakochał się w motocyklach, jest 
wierny tej pasji przez całe życie.
Choć wydawać by się mogło, że rower i motor mają ze sobą 
niewiele wspólnego, to jednak jazda na każdym z tych jed-
nośladów potrafi dać wiele satysfakcji i radości. A po ciężkiej 
zimie – szczególnie! 
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Kielce straciły na pandemii

O ponad 36 milionów złotych mniej wpłynęło do budżetu 
Kielc w 2020 roku. W dużej mierze za ten olbrzymi ubytek 
odpowiada pandemia. Spowodowany on został między innymi 
niskim zainteresowaniem komunikacją miejską, mniejszymi 
wpływami z opłat za parkowanie w centrum czy z opłat za pobyt 
w domach pomocy społecznej.
O konkretne dane związane ze stratami miasta pytał radny 
Maciej Bursztein z Bezpartyjnych i Niezależnych. Z informa-au
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Będzie tam wieża?
Mamy dalszy ciąg sporu o wieżę widokową na Łysicy. Święto-
krzyski Park Narodowy chce, aby obiekt powstał na najwyż-
szym szczycie w regionie. Przeciwni inicjatywie są przedstawi-
ciele Stowarzyszenia MOST.
Pomysł pojawił się podczas prezentacji projektu Planu Ochrony 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego w 2013 roku. Wówczas 
dr Cezary Jastrzębski z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach przedstawił koncepcję powstania wieży widokowej.
– Opracowanie było konsultowane. Nikt nie wnosił żadnych 
zastrzeżeń. Plan czeka na zatwierdzenie przez ministra – wy-
jaśnia Jan Reklewski, dyrektor Świętokrzyskiego Parku Naro-
dowego. Jak dodaje, powstanie takiej wieży jest - jego zdaniem 
- niezwykle potrzebne.
– Wielu turystów wchodzi na Łysicę i jest zawiedzionych, że 
nie ma z niej widoku na okolicę. W związku z tym eksplorują 
gołoborze. To szkodliwe dla środowiska. Ponadto turyści chcą 
dotrzeć na najwyższy szczyt Łysicy, czyli Skałę Agaty, a ta nie 
nadaje się do udostępnienia, bo musimy ją chronić. To wszyst-
ko przemawia za tym, aby ustawić specjalną wieżę widokową. 
Mogłaby pełnić także rolę punktu monitoringu przeciwpo-
żarowego i do obserwacji ptaków – wylicza nasz rozmówca.
Sprzeciw wobec wieży wyraża m.in. Stowarzyszenie MOST.
– Uważamy, że nie trzeba poprawiać Łysicy. Budowa wieży 
widokowej będzie wiązała się z ingerencją w chronione sie-

dliska, w stanowiska chronionych gatunków zwierząt i roślin. 
Tam jest Park Narodowy i powinno się w nim chronić żywą 
przyrodę. Zgłaszaliśmy uwagi dotyczące tego pomysłu, jednak 
nie zostały one uwzględnione. Taka wieża ponadto skoncen-
truje ruch turystyczny i przyciągnie wiele osób. Jeśli ten obiekt 
powstanie, to pojawią się tam tłumy – mówi Łukasz Misiuna 
ze Stowarzyszenia MOST, które napisało w tej sprawie  petycję.
– To jest teren Natury 2000, a w związku z tym leży on w gestii 
Komisji Europejskiej. Zgłosimy tę sprawę do władz unijnych 
– dodaje Misiuna. 

cji, jakie uzyskał, wynika, że zdecydowanie największe straty 
miasto poniosło we wpływach ze sprzedaży biletów komuni-
kacji miejskiej. Władze zakładały w 2020 roku, że miejską kasę 
zasili z tego tytułu ponad 30 milionów złotych. Okazało się, 
że na koniec roku budżet mógł liczyć jedynie na ponad 20,3 
miliona złotych, czyli dokładnie o 10 070 598 złotych mniej niż 
zakładano. Wszystko przez związane z pandemią ograniczenia 
w komunikacji miejskiej.
Pokaźna różnica daje się zauważyć także we wpływach z od-
płatności za pobyt w domach pomocy – to o ponad 2,7 milio-
na mniej niż przewidywał projekt budżetu na ten rok. Z kolei 
wpływy z dywidendy spółek akcyjnych okazały się mniejsze 
o ponad 2,5 miliona złotych.
Duży ubytek nastąpił także w przychodach z tytułu najmu 
oraz dzierżawy lokali mieszkalnych, użytkowych i garaży. To 
o prawie dwa miliony złotych mniej niż zapisano w uchwale 
budżetowej. 
Sporą różnicę w planowanych i osiągniętych wpływach od-
notowano również w przypadku podatku dochodowego od 
osób fizycznych – jedno z najważniejszych źródeł finansowych 
miasta było mniejsze o ponad 8,9 miliona złotych. O ponad 
milion złotych mniej wpłynęło też do kasy miejskiej z opłat 
w Strefie Płatnego Parkowania, za tablice rejestracyjne oraz 
z podatku od czynności cywilnoprawnych od osób fizycznych. 
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złotych z unijnej kasy. Dzięki wywalczonym kolejnym środkom miesz-
kańcy województwa świętokrzyskiego nadal będą mogli wykonywać 
w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu 
darmowe testy w kierunku Covid-19. Ich liczba wzrośnie o ponad 6 tysięcy 
sztuk. Co więcej, po szczegółowych analizach doszliśmy do wniosku, że 
należy dać mieszkańcom naszego regionu także możliwość wykonania 
darmowych testów w kierunku wy-
krycia przeciwciał na koronawirusa, 
które pojawiają się po kontakcie z nim. 
Wstępnie przewidujemy, że do końca 
roku przeprowadzimy około 8,5 tysią-
ca takich badań – zapowiada Renata 
Janik, wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego.

Liderem projektu „Stop wirusowi!” 
jest Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Świętokrzyskiego, 
a partnerem Departament Zdrowia 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego.
 

NA WALKĘ Z KORONAWIRUSEM SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO POZYSKAŁ PONAD 37 MILIONÓW ZŁOTYCH W RAMACH 

PROJEKTU „STOP WIRUSOWI!”

ZWIĘKSZONE ŚRODKI NA WALKĘ Z COVID-19
Samorząd województwa świętokrzyskiego postanowił ponownie zwięk-
szyć kwotę finansowania realizacji projektu przeciwdziałającemu rozprze-
strzenianiu się Covid-19. - Kluczowe znaczenie ma ciągłe doposażanie 
szpitali w sprzęt i środki ochrony osobistej oraz ponowne zwiększenie 
liczby testów w kierunku Covid-19. Nowością wprowadzoną w ramach 
projektu będą nieodpłatne testy oznaczające poziom wytworzonych 
przeciwciał – informuje Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
świętokrzyskiego.
Warto przypomnieć, że od początku trwania realizacji projektu, czyli 
od 1 marca 2020 roku do placówek medycznych z regionu trafiają nie 
tylko bardzo duże ilości środków ochrony osobistej, jak kombinezony, 
maski, rękawiczki czy płyny dezynfekujące, ale także nowoczesny sprzęt 
medyczny.  

WIĘCEJ TESTÓW W KIERUNKU COVID-19 
I TESTY NA PRZECIWCIAŁA
Kwota na realizację projektu „Stop wirusowi!” została zwiększona o ponad 
2,4 miliona złotych, z czego ponad 2 miliony złotych to kolejne środki 
pochodzące z Europejskiego Funduszu Społecznego, czyli pozyskane 
z unijnej kasy. Przedłużono też termin realizacji projektu do końca bie-
żącego roku. – Do tej pory udało nam się pozyskać ponad 37 milionów 

Przygotowanie projektu „Stop wirusowi!” wymagało bardzo intensywnych prac związanych ze zmianami programowymi, konsultacjami z rządem oraz 
Komisją Europejską, co pozwoliło Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego na przesunięcie funduszy unijnych i dalsze realne wsparcie mieszkańców 
regionu w walce z koronawirusem

Wicemarszałek Renata Janik:  
Dzięki korzystnemu kursowi euro 
i zwiększonemu dofinansowaniu 
projektu możemy w dalszym 
ciągu wykonywać darmowe testy 
w kierunku wykrycia koronawirusa, 
a także wykonywać badania 
w kierunku wykrycia przeciwciał po 
przebytej chorobie

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

O ponad 2 miliony złotych samorząd województwa świętokrzyskiego zwiększył kwotę dofinansowania 
na realizację projektu „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie 

świętokrzyskim”. To oznacza, że do tej pory Zarząd województwa pozyskał już ponad 37 milionów złotych 
dofinansowania na walkę z koronawirusem. Dzięki dodatkowym środkom, w ramach projektu będzie 
można nie tylko przeprowadzić więcej darmowych testów dla mieszkańców województwa w kierunku 

Covid-19, ale też wprowadzić darmowe testy oznaczające poziom wytworzonych przeciwciał.

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się 
COVID – 19 w województwie świętokrzyskim” współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2021.
  Projekt trwa od 1 marca 2020 do 31 grudnia 2021 r.   
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nasze sprawy

Większość kielczan doskonale pamięta czasy, kiedy  
kielecki zalew tętnił życiem. Od tego czasu jednak wiele  

się zmieniło. Dzisiaj zbiornik służy głównie do wędkowania 
i żeglowania. Miasto nie zamierza tego zmieniać.  

Powodem – znaczne zanieczyszczenia

– Zalew nazywaliśmy „małą Sielpią”. W latach 80. było tu na-
prawdę pięknie. Razem z kolegami spędzaliśmy nad kieleckim 
zbiornikiem niemal każdy dzień lata. Wymyślaliśmy różne za-
bawy i trudno było nas zagonić do domu – wspomina pan Piotr. 
– Szkoda, że w mieście nie można się kąpać. Latem trzeba 
kombinować i zabierać dzieci nad inne zalewy: w Strawczynie, 
Kaniowie czy Borkowie – dodaje pani Aleksandra.

JADY TRUPIE I NIE TYLKO
Kąpieli w zalewie kieleckim zakazał Państwowy Inspektorat 
Sanitarny. Podstawą do wydania decyzji była zanieczyszczona 
woda. Znaleziono w niej między innymi paciorkowce kałowe 
oraz bakterie grupy Coli. – Badania przeprowadzone w 2009 
roku przez Politechnikę Warszawską wykazały, że prawdo-
podobnie to odcieki cmentarne wpływają na jakość wód 
podziemnych oraz powierzchniowych – informuje Tomasz 
Porębski, rzecznik prasowy Urzędu Miasta. Naukowcy odkryli 
w wodzie obecność tak zwanych jadów trupich, bakterii E. 

Kąpieli 
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Twój 1%
ma Wielką Moc!

Przyjdź do nas rozliczyć PIT za darmo 
i przekaż nam swój 1%

Biuro ul. Sandomierska 126, w godz. 8.00 – 14.00

KRS: 0000152025
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną 
Koło w Kielcach, ul. Chęcińska 23

coli oraz gnilnych. Powtórzone później badania chemiczne 
próbek wody wykazały pewną poprawę jej jakości, ale mimo 
to nie jest ona wolna od tych zanieczyszczeń.
Okazuje się, że niemały wpływ na utrzymywanie się w wodzie 
zakwitów miały żyjące w zalewie ryby. Większość z nich była 
planktonożerna. Dla poprawy równowagi konieczne było za-
rybienie drapieżnymi gatunkami. – Polski Związek Wędkarski 
w Kielcach odłowił część populacji ryb planktonożernych i do-
konał zarybienia gatunkami takimi, jak sum, karaś, sandacz, 
szczupak, lin czy karp – tłumaczy Porębski.
Niestety, takie zabiegi na niewiele się zdały. W kieleckim zalewie 
wciąż nie można się kąpać. – Z uwagi na bezpośredni spływ 
odcieków cmentarnych, wpływających bardzo niekorzystnie 
na jakość wody, miasto nie rozważa możliwości zezwolenia na 
kąpiele – informuje rzecznik UM.

JEST POTENCJAŁ?
Obecnie zalew wykorzystywany jest jako miejsce odpoczyn-
ku, rekreacji oraz żeglugi. To również odpowiednie miejsce 
do amatorskiego połowu ryb. Radny Dariusz Kisiel uważa, że 
zalew i jego okolica mają duży potencjał. Wystarczy go tylko 
dobrze wykorzystać: – W latach osiemdziesiątych to było prze-
cież kultowe miejsce, w którym koncentrowało się całe życie 
towarzyskie tutejszej społeczności. Niestety, z nieznanych mi 
bliżej przyczyn ono zamarło. Sam zalew walczy o swoją atrak-
cyjność, bo wciąż można spotkać kielczan, którzy wokół niego 
biegają, spacerują i jeżdżą na rowerze. Uważam jednak, że na-
leży go lepiej doświetlić, popracować nad infrastrukturą pieszą 
i lepszym zagospodarowaniem.
Temat kieleckiego zalewu i funkcjonującej przy nim szkółki 
żeglarskiej miał zostać poruszony na kwietniowym posiedzeniu 
komisji sportu, turystyki i promocji miasta. Z uwagi jednak 
na fakt, że w spotkaniu miało uczestniczyć bardzo dużo osób, 
a wciąż trwa pandemia, podjęto decyzję o jego przełożeniu. 
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Nie zwlekaj, spisz się w NSP 2021 i wygraj samochód!
Samospis w domowym zaciszu, kontakt z infolinią spisową, skorzystanie ze sta-
nowiska do samospisu, które jest dostępne w każdym urzędzie miasta i gminy – 
w ten sposób możemy się spisać podczas trwającego od 1 kwietnia Narodowego 
Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań. 
– Spis jest jedynym badaniem, które pozwala na pozyskanie szczegółowych 
informacji na temat tego, ilu nas jest, kim jesteśmy i jak żyjemy oraz jaki jest 
stan zasobów mieszkaniowych i budynków. Informacje zbierane są na wszyst-
kich szczeblach terytorialnych. Dzięki temu możemy uzyskać aktualny obraz 
naszego społeczeństwa – tłumaczy Ewa Tomczyk, zastępca dyrektora Urzędu 
Statystycznego w Kielcach.
Wśród kilku możliwości spisania się, najlepszą, a zarazem najwygodniejszą i naj-
prostszą formą jest samospis internetowy na stronie spis.gov.pl. To również forma, 
która daje szansę na wygranie atrakcyjnych nagród. 
– Podczas wypełniania formularza należy zaznaczyć chęć uczestnictwa w loterii 
promocyjnej. Im wcześniej wypełnimy formularz, tym większą będziemy mieć 
szansę na wygraną. Można wygrać karty przedpłacone o wartości 1000 lub 500 zł,  
a główną nagrodą w każdym województwie jest samochód – dodaje Ewa Tom-
czyk. Losowanie nagrody głównej odbędzie się 14 lipca.
Spisać można się także za pomocą specjalnej infolinii pod numerem 22 279 99 99,  
która jest czynna od poniedziałku do piątku od 8.00 do 18.00. Od 4 maja do 
mieszkańców, którzy nie wypełnili jeszcze swojego obowiązku, będą dzwonić 
rachmistrzowie. 
Spis będzie trwał do 30 września, ale im szybciej weźmiemy w nim udział, tym 
lepiej. Za odmowę wzięcia udziału w spisie grozi kara grzywny. 

Panie Prezesie, w poniedziałek Wodociągi Kieleckie 
otwarły Biuro Obsługi Klienta przy ul. Krakowskiej. 
Skąd ta decyzja?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - To 
decyzja przemyślana. Przez ten rok pandemii nabraliśmy 
już dużego doświadczenia w zapobieganiu zakażeniom. 
Dalej będą obowiązywać zasady epidemiczne – liczba 
odwiedzających BOK będzie ograniczona, wszyscy muszą 
dezynfekować ręce i mieć maseczki zasłaniające usta i nos. Przy 
stanowisku obsługi może przebywać tylko jedna osoba. Ta decyzja 
podyktowana jest też troską o odbiorców. Nie wszystko da się załatwić 
przez telefon czy e-mail, na przykład złożyć podpisu na niezbędnym 
dokumencie. Z kolei przesyłanie papierów tradycyjną pocztą wydłuża 
obsługę, a mamy przypadki, że ludziom się po prostu spieszy z różnych 
przyczyn osobistych i trzeba to uszanować.

To znaczy, że zdalna obsługa idzie w odstawkę?

- Wręcz przeciwnie. Dalej zachęcamy do korzystania z możliwości za-
łatwiania spraw bez przychodzenia do naszego biura. Pandemia wiele 
nas nauczyła, wręcz przećwiczyła. Mogę z zadowoleniem powiedzieć, że 
pracownicy naszej spółki zdali ten egzamin bardzo dobrze, optymalnie 
wykorzystali możliwości, jakie nam daje dziś internet. Świat po pandemii, 
w tym praca takich spółek, jak nasza, nigdy już nie będą takie jak dawniej.

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan dziś po-
leca?

- Zróbmy leczo dietetyczne, a więc tylko z mięsem 
drobiowym. Potrzebujemy 6 papryk (żółta, zielona 
i czerwona), 1 cukinię, 1 cebulę, 2 puszki pomidorów 
krojonych, 300 g kiełbasy z piersi kurczaka, 300 g 

wędliny z piersi indyka w kawałku, 4 łyżki oleju rze-
pakowego, ½ łyżeczki pieprzu, 5 liści laurowych, 5 zia-

ren ziela angielskiego, ½ do 1 łyżeczki suszonej papryczki 
jalapeño, 1 łyżeczkę soli, ½ łyżeczki granulowanego czosnku, 

½ łyżeczki rozmarynu, 2 szklanki kieleckiej kranówki. Na dużej patelni 
podsmażamy na 3 łyżkach oleju cebulę pokrojoną w piórka oraz pokrojone 
w kostkę kiełbasę, wędlinę i obraną ze skórki cukinię. Do dużego garnka 
wlewamy szklankę kieleckiej kranówki i łyżkę oleju, włączamy mały ogień 
i wrzucamy zawartość patelni. Następnie dorzucamy pokrojone w pa-
ski papryki oraz przyprawy. Dusimy na średnim ogniu 10 minut pod 
przykrywką. W razie potrzeby dolewamy kieleckiej kranówki, aby leczo 
nie przywierało do garnka. Dodajemy pomidory i dusimy bez pokrywki 
kolejne 10 minut, aby leczo się zredukowało (zagęściło). Usuwamy liście 
laurowe i ziele angielskie. Można podawać od razu, ale najlepiej smakuje 
po 1 godzinie, podgrzane, kiedy się „przegryzie”.

Dziękuję za rozmowę. 

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

OTWIERAMY BIURO, ALE OSTROŻNIEOTWIERAMY BIURO, ALE OSTROŻNIE
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sport

Po ponad miesiącu oczekiwania 
Korona Kielce ma nowego trenera. 
Dominik Nowak zapowiada, że 
zespół pod jego wodzą będzie grał 
ofensywnie. – Tylko tak można 
zrobić postęp i awansować – uważa 
49-letni szkoleniowiec

Pochodzący z Łodzi trener był łączony z „żółto-czerwony-
mi” od momentu zwolnienia Macieja Bartoszka. W czterech 
meczach drużynę tymczasowo prowadził Kamil Kuzera. 
Z powierzonego zadania wywiązał się bardzo dobrze, bo 
zespół zdobył w nich dziesięć punktów. W poprzedni wtorek 
Kuzera przeszedł jednak zabieg usunięcia wyrostka robacz-
kowego, co przyspieszyło decyzję o zatrudnieniu nowego 
szkoleniowca.
Dominik Nowak nie ujawnia szczegółów negocjacji: – Bar-
dzo cenię profesjonalizm klubu. Przed podjęciem rozmów 
chciałem, aby jego szefowie wiedzieli, jakiego chcą trenera. 
Rozmowy stanowiły formę przygotowania do pracy.
Nowy trener zadebiutował w wyjazdowym spotkaniu 
z Odrą Opole. Korona przegrała 0:1. – Przyniosłem żabę 
– śmiał się szkoleniowiec, który zdaje sobie sprawę, co i jak 
trzeba poprawić. 
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MA PLAN NA ZESPÓŁ
Dominik Nowak pozostawał bez pracy od czerwca po-
przedniego roku, kiedy zwolniono go z Miedzi Legnica, 
w której spędził trzy lata. W 2018 roku awansował z nią do 
ekstraklasy. W dwóch kolejnych sezonach doprowadził ją 
najpierw do półfinału, a potem ćwierćfinału Pucharu Polski. 
W przeszłości wykonał bardzo dobrą pracę w innym klubie 
z Dolnego Śląska – Górniku Polkowice, z którym przeszedł 
drogę od czwartej do pierwszej ligi. Także z Wigier Suwałki 
i Floty Świnoujście uczynił czołowe zespoły pierwszej ligi.
W Kielcach postawiono przed nim jasny cel: awans do eks-
traklasy już w przyszłym sezonie. – Mam plan na ten zespół. 
Drużynę obserwowałem wnikliwie, podobnie jak całą ligę. 
Wiem, z czym się zmierzę. To bardzo ciekawa drużyna, która 
powinna iść do przodu z każdym miesiącem – przekonuje 
49–letni szkoleniowiec.
Dominik Nowak objął zespół, który wyszedł z kryzysu. 
Duża w tym zasługa Kamila Kuzery. Były kapitan kielec-
kiego klubu rozpoczął odbudowę od ustawienia obrony. 
Nowy szkoleniowiec „żółto-czerwonych” chce dołożyć wię-
cej piękna, choć zdaje sobie sprawę, że na większe efekty 
przyjdzie jeszcze poczekać. – Myślę pozytywnie. Staram się 
to zaszczepić w piłkarzach. Po każdym treningu muszą scho-
dzić lepsi, jeszcze bardziej zmotywowani do pracy. To bardzo 
ważne. Chcę, aby zespół grał lepiej i bardziej ofensywnie. 
Piłka musi być teatrem dla widzów. Musimy znowu zacząć 
strzelać bramki. Sami możemy stracić jedną lub dwie, ale 
najważniejsze, żebyśmy zdobyli co najmniej o jedną więcej 
niż rywale. Wolę wygrać 4:3 niż 1:0. To jedyny kierunek, żeby 
móc awansować o szczebel wyżej – wyjaśnia szkoleniowiec. 

KUZERA ZOSTAJE
W sztabie Dominika Nowaka pozostaną: Kamil Kuzera, 
Michał Dutkiewicz (przygotowanie fizyczne) i Mirosław 
Dreszer (trener bramkarzy). Nową twarzą jest Dawid Go-
liński, z którym szkoleniowiec „żółto-czerwonych” pracował 
w Miedzi Legnica. – Będę współpracować z bardzo dobrym 
sztabem. Myślę przede wszystkim o Kamilu. On zna ten ze-
spół jak mało kto, a obecność takich osób zawsze jest ważna 
– mówi Dominik Nowak.
Korona ma wciąż matematyczne szanse, aby zająć miejsce 
dające prawo gry w barażach o ekstraklasę w tym sezonie. 
– Na razie tonujemy oczekiwania. Chcemy utrzymać dobre 
wyniki, ale najcięższe spotkania dopiero przed nami. Bę-
dziemy walczyć. Jestem trenerem, który nie toleruje żadnego 
odpuszczania. Ważny jest każdy trening oraz sparing – tłu-
maczy nowy trener „żółto-czerwonych”. 

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

reklama
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O tym, dlaczego rośnie opłata za odpady, czy można nie segregować śmieci i kto odpowiada  
za porządek w altanach rozmawiamy z Robertem Kołodziejskim, Dyrektorem spółki ENERIS 

Surowce odbierającej odpady od kielczan.

Przestańmy zasłaniać się mitami

Zacznijmy od najtrudniejszego – dlaczego tak drastycznie pod-
wyższyli Państwo opłaty za odpady?

Cena za odbiór odpadów ustalana jest przez właściciela tych 
odpadów, czyli miasto Kielce. Suma opłat pobierana od miesz-
kańców musi pokryć całość kosztów gospodarowania odpada-
mi. Najkosztowniejsze jest ich zagospodarowanie - to ponad 
połowa całości kosztów. Znaczącym kosztem jest też tzw.  opłata 
marszałkowska, odprowadzana od każdej tony składowanych 
odpadów. Opłata ta w ciągu ostatnich 3 lat wzrosła 4-krotnie! 
Kolejne koszty wchodzące w skład opłaty to pojemniki na od-
pady, których firma wygrywająca przetarg w Kielcach musi 
podstawić 34,6 tysięcy! 
Przy zbiórce odpadów od 170 tys. kielczan pracuje 140 pra-
cowników, fizycznych i biurowych. Służą do tego 32 pojazdy: 
śmieciarki, ciężarówki, wszystkie z najwyższą normą emisji 
spalin EURO6, są też 3 samochody elektryczne. To kolejne 
kilkanaście procent kosztów. Dopiero na końcu kilka procent 
całości kosztów to zysk dla firm komunalnych. 

Rozumiem inwestycje, koszty stałe, ale jednak 20 zł to bardzo 
dużo. Mieszkańcy za tę stawkę nie chcą segregować, skoro już tyle 
płacą, to niech ktoś segreguje za nich.  

Od ubiegłego roku każda osoba zamieszkująca nasz kraj ma
 obowiązek prawny segregowania odpadów. Osoby, które nie 
segregują, muszą się liczyć z karą w postaci podwójnej stawki, 
czyli 40zł. 

 Skoro mamy nowoczesną sortownię w Promniku, to po co miesz-
kańcy mają sami segregować odpady?

Żadna sortownia nie oczyści odpadów tak, by stały się surow-
cami. Czysty papier  wrzucony do niebieskiego pojemnika, czy 
folia do żółtego, trafią do recyklera. Jeśli ten sam papier zostałby 
zabrudzony, nie mógłby już być poddany recyklingowi. Trafiłby 
na składowisko, a od tego trzeba zapłacić opłatę marszałkowską 
od składowania a gmina prawdopodobnie karę, za nieosiągnię-
cie wymaganych prawem poziomów odzysku.

Słychać jednak znacznie prostsze argumenty przeciwko segrego-
waniu. Przede wszystkim ten o mieszaniu się odpadów posegre-
gowanych w śmieciarce.

Do obsługi mieszkańców używane są pojazdy 1- i 2-komorowe. 
Śmieciarki 2-komorowe mają dwie przegrody, w których rów-
nocześnie można odbierać np. papier i plastik. Na burtach na-
szych samochodów umieszczone są tablice informujące, która  

frakcja jest przewożona w każdej z komór. Nie ma mowy o mie-
szaniu odpadów.

Drugi często słyszany argument przeciw segregowaniu to ten, że 
moje segregowanie nic nie zmieni, bo przecież sąsiedzi nie segregu-
ją, a do tego odpady wrzucają niechlujnie do dowolnego pojemnika 
w altanie.

Każdy ma obowiązek dzielenia wytworzonych przez siebie 
odpadów na 5 frakcji. Coraz częściej gminy nakładają kary za 
niesegregowanie na całe wspólnoty czy grupy mieszkańców 
przypisane do danej altany. 
Jeśli chodzi o altany na odpady, to znów kwestia świadomości
i współodpowiedzialności. Każdy z nas jest odpowiedzialny 
za segregowanie, ale też za porządek w altanach. 
Jeśli pojemników jest za mało i nasze posortowane odpady 
nie mieszczą się w pojemniku żółtym czy niebieskim, należy 
zgłosić do administratora konieczność dostawienia pojemnika 
– robimy to w ciągu kilku dni bezpłatnie. 

Dziękuje za rozmowę. 

Śmieciarki podzielone są na 2 części by odpady nie mieszały się w środku.
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Kilkanaście dni temu 
w Wojewódzkim Szpitalu 
Zespolonym w Kielcach specjaliści 
przeprowadzili po raz pierwszy 
niezwykle skomplikowane zabiegi 
kardiochirurgiczne TAVI, czyli 
małoinwazyjne wszczepienie 
zastawki aortalnej. To nowa jakość 
w tej dziedzinie

Operacje udało się przeprowadzić dzięki funkcjonującej 
od kilku miesięcy w lecznicy sali hybrydowej oraz wiedzy 
zdobytej przez specjalistów. Dzięki tym działaniom Szpi-
tal Wojewódzki dołaczył do najlepszych lecznic w kraju 
i Europie. 

NOWE MOŻLIWOŚCI
– Zabiegi TAVI to wysoce skomplikowane zabiegi kardio-
chirurgiczne, które udało się przeprowadzić dzięki dr n. 

Tak operują 
na Czarnowie!
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med. Edwardowi Pietrzykowi i jego zespołowi oraz prof. 
Dariuszowi Dudkowi, który przyjechał nas wspomóc z Kra-
kowa. Wierzymy, że będziemy wykonywać ich więcej. To 
bardzo droga procedura, jeden taki zabieg kosztuje ponad 80 
tysięcy złotych. Takie operacje są wykonywane tylko w reno-
mowanych klinikach kardiochirurgicznych. Dołączyliśmy 
zatem do najlepszych szpitali w Polsce, a także jesteśmy już 
szpitalem w pełni europejskim, jeśli chodzi o kardiochirur-
gię – mówi Bartosz Stemplewski, dyrektor Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach.
Do tej pory pacjenci, którzy wymagali takich zabiegów byli 
odsyłani do innych ośrodków, zdarzało się również i tak, 
że nie doczekiwali ich. – W tej chwili otworzyły się przed 
nami nowe możliwości. TAVI to operacja, do której pacjenci 
zostali zakwalifikowani dlatego, że nie możemy wykonać 
u nich zabiegów standardowych ze względu na duże ob-
ciążenia, na przykład zaawansowany wiek czy dodatkowe 
schorzenia. W przypadku operacji takich osób metodą tra-
dycyjną, szanse na przeżycie byłyby bardzo nikłe – mówi dr 
n. med. Edward Pietrzyk, kierownik kliniki kardiochirurgii.
– Chorzy, którzy zostali zoperowani jako pierwsi, są w bar-
dzo dobrym stanie. Odczuwali poprawę praktycznie już na 
drugi dzień po wybudzeniu. Pierwszy pacjent wychodzi 
już do domu, a drugi najprawdopodobniej za kilka dni, bo 
ze względu na towarzyszące schorzenia musimy go jeszcze 
chwilę poobserwować – dodaje dr Pietrzyk.

JAK ZWINIĘTY OŁÓWEK
W przypadku tradycyjnej operacji lekarze muszą przeciąć 
pacjentowi klatkę piersiową i podłączyć go do urządzenia, 
które na czas zabiegu zastępuje jego pracę serca i płuc.
– Z jednej strony takie urządzenia są sukcesem medycyny, 
z drugiej sporym obciążeniem dla pacjenta. Jeśli ktoś jest 
schorowany, to pomimo udanej operacji w sensie technicz-
nym, nie przetrzyma okresu pooperacyjnego. Jeśli chodzi 
o nową metodę, to zastawka w przypadku naszych pacjen-
tów wszczepiana była przez tętnicę udową w pachwinie. 
Wprowadziliśmy urządzenie, które z kolei doprowadziło 
nową zastawkę do miejsca, gdzie zastawka była uszkodzona 
i zwapniała. Obrazowo to wygląda tak, jakbyśmy wstawili 
zwinięty ołówek o średnicy 5-6 mm, który pod wpływem 
ciepła rozwija się w organizmie, tak jakby rozwijał się tuli-
pan. Wszystko polega na tym, aby zastawka w tym miejscu 
się utrzymała i spełniła swoją rolę – tłumaczy dr n. med. 
Edward Pietrzyk.

***
Jak szacuje dr Pietrzyk, rocznie w Wojewódzkim Szpitalu 
Zespolonym w Kielcach będzie wykonywanych około pięć-
dziesięciu takich operacji. Szpital na Czarnowie ma rów-
nież w planach wprowadzenie kompleksowych zabiegów 
jeśli chodzi o tętniaki łuku aorty, które są jeszcze bardziej 
obciążające dla chorych. W przypadku przeprowadzenia 
takiego zabiegu tradycyjnie, pacjenta wybudza się nawet 
po tygodniu, natomiast w przypadku przeprowadzenia go 
planowaną metodą – już na drugi dzień, a nawet tego samego 
dnia. Nowe rozwiązanie może być zastosowane w szpitalu 
na Czarnowie jeszcze w tym roku. 
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Wspieraj Radio i Tygodnik eM!
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Dar dla Radia eM Kielce na cele kultu religijnego

Szanowni Państwo, od kilkudziesięciu lat w diecezji kielec-
kiej istnieją media katolickie pełniące misję ewangelizacyj-
ną. Radio eM Kielce codziennie transmituje Mszę świętą 
o godz. 6.30 (w niedzielę o godz. 11). O godz. 7.50 można 
wysłuchać Ewangelii wraz z komentarzem księży, a o godz. 
15 pomodlić się Koronką do Miłosierdzia Bożego. Nie brak 
też audycji pogłębiających wiarę oraz dotyczących spraw 
ludzi wierzących: rodzin, małżeństw, młodzieży i seniorów. 
Od blisko trzynastu lat wydajemy także Tygodnik eM, za-
wierający artykuły dotyczące wiary, społeczeństwa, kultury, 
sportu. Uzupełnieniem jest strona internetowa emkielce.pl, 
 która między innymi nadaje transmisje wideo z Mszy świę-
tych, rekolekcji, koncertów i innych wydarzeń katolickich 
i nie tylko.
Słuchacze, Czytelnicy i Widzowie otrzymują wspomniane 
treści BEZPŁATNIE. Jednak dla nas wiąże się to z kosz-
tami: utrzymaniem pracowników, zapewnieniem sprzętu 
i innych niezbędnych środków technicznych. Jeśli więc dla 
Państwa ważne jest to, co oferujemy, uprzejmie prosimy 
o wsparcie. Bo media katolickie, które nadają wartościowe 
chrześcijańskie programy są niezbędne we współczesnym, 
zlaicyzowanym świecie.

Zachęcamy do finansowej współodpowiedzialności
 za katolickie media Diecezji Kieleckiej. 
Ofiarodawcom, którzy wpłacą minimum sto złotych prze-
ślemy pocztą dwie wiosenne książki: „Z ogrodu na stół” 
oraz „Zupy, które leczą”. 
Za wszystkie przekazane wpłaty składamy serdeczne 
Bóg zapłać. 
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MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów Radia eM

Formularz Twój News
dostępny po zeskanowaniu kodu QR

e-mail: radio@em.kielce.pl 

TELEFON 
interwencyjny 

Radia eM: 

41 349 50 40
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PUNKTY SZCZEPIEŃ 
POWSZECHNYCH
W Jędrzejowie uruchomiono pilotażowy punkt 
szczepień powszechnych przeciw COVID-19. 
O szczepieniach w regionie mówił podczas kon-
ferencji prasowej wojewoda Zbigniew Koniusz.
Samorządy przygotowały powszechne punk-
ty szczepień – na razie pilotażowo po jednym 
w każdym z województw.  W świętokrzyskim 
mieści się on w Zespole Szkół nr 1 w Jędrzejowie 
i jest prowadzony we współpracy z miejscowym 
Szpitalem Specjalistycznym Artmedik Sp. z o.o. 
Pracujące tam dwa zespoły medyczne mogą za-
szczepić około 200 osób dziennie.
– Chodzi nam o jedno: aby w znaczący sposób 
przyspieszyć szczepienie populacji całego kraju. 
Punktów szczepień powszechnych będziemy mieć 
w naszym województwie 28. Jędrzejów, jako 
pilotaż, startuje najwcześniej. W województwie 
świętokrzyskim, łącznie z tymi punktami, które 
w tej chwili tworzymy, będziemy mieć ponad 230 
miejsc, w których wykonuje się szczepienia – mówił 

wojewoda. – Szczepienia przeciw COVID-19 są 
darmowe dla wszystkich obywateli i chcemy do-
prowadzić punkty szczepień jak najbliżej do miejsc, 
gdzie ludzie będą mogli z nich skorzystać – pod-
kreślił Zbigniew Koniusz.
W II kwartale powstanie ogółem 471 dodatko-
wych punktów szczepień i w sumie będzie ich 
prawie 7 tysięcy na terenie całego kraju – aby 
każdy pacjent mógł zaszczepić się blisko swojego 
miejsca zamieszkania.

SPRZĘT DLA SZPITALI
Wojewoda Zbigniew Koniusz przekazał dla 
świętokrzyskich szpitali specjalistyczny sprzęt 
medyczny oraz środki ochrony osobistej. Łączna 
wartość to ponad 2 miliony 660 tysięcy złotych.
Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Stara-
chowicach otrzyma dozowniki do butli tleno-
wych, urządzenia do kompresji klatki piersiowej 
oraz reduktory do butli tlenowych. Do Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

trafią pompy infuzyjne, a do Szpitala Specjali-
stycznego Artmedik Sp. z o.o. w Jędrzejowie – 
respiratory, defibrylator oraz kardiomonitory. 
Sprzęt ten, pochodzący z Rządowej Agencji Re-
zerw Strategicznych, kosztuje ponad 935 tys. zł.
– Przyjęta polityka polega na tym, aby wraz 
z oczekiwaniem pewnych działań od podmiotów 
medycznych wspomagać te podmioty, o ile takie 
potrzeby się pojawiają. A jak widać potrzeby te są 
nieustające. Na przykład szpital w Starachowicach 
w walce z covidem jest od samego początku, czyli 
od wiosny 2020 roku, i do tej chwili przez cały czas 
przekazujemy tam jakiś sprzęt czy środki ochrony 
osobistej. Świadczy to o jednym: staramy się uzu-
pełniać braki i wychodzić naprzeciw potrzebom, 
aby opieka nad pacjentami była kompleksowa – 
mówił wojewoda.
Do świętokrzyskich szpitali, pogotowia ratun-
kowego oraz placówek, w których znajdują się 
izolatoria, zostaną ponadto przekazane pod-
stawowe środki ochrony indywidualnej, m.in. 
kombinezony, maski ochronne, rękawice jed-
norazowe, fartuchy, czepki, ochraniacze na buty. 
Ich łączna wartość to prawie 1 mln 730 tys. zł.

RZĄDOWE WSPARCIE NA WĄWOZY
Blisko 4 miliony złotych trafi do świętokrzyskich 
samorządów na zabezpieczenie wąwozów les-
sowych przed erozją. Symboliczne promesy 
wręczył wojewoda Zbigniew Koniusz.
Dofinansowanie, pochodzące z rezerwy celowej 
budżetu państwa będącej w dyspozycji ministra 
spraw wewnętrznych i administracji, otrzyma 

9 samorządów na wykonanie 16 zadań zwią-
zanych z przebudową i zabezpieczeniem dna 
wąwozów lessowych. Zostanie odbudowanych 
ogółem około 8 km dróg powiatowych i gmin-
nych. Łączne dofinansowanie wynosi 3 981 000 
zł, a całkowita wartość wspieranych przez rząd 
inwestycji to 5 315 910 zł.
Jak informuje Wydział Infrastruktury i Rozwoju 
ŚUW, w latach 2016-2021 rządowe dofinanso-
wanie dla województwa świętokrzyskiego na 
zabezpieczenie dna wąwozów lessowych przed 
erozją wyniosło 14 057 875 zł. Pieniądze te zo-
stały przeznaczone na wykonanie 59 zadań z tym 
związanych.

UCZCZONO PAMIĘĆ OFIAR
Podczas symbolicznej uroczystości wojewoda 
świętokrzyski Zbigniew Koniusz złożył kwiaty 
pod pomnikiem Zbrodni Katyńskiej na kielec-
kim Cmentarzu Partyzanckim oraz pod pomni-
kiem Sybiraków na cmentarzu Starym.
Ofiarą Zbrodni Katyńskiej, popełnionej przez 
Sowietów wiosną 1940 r., padło co najmniej 21 
857 obywatelach polskich – oficerów, policjan-
tów, a przede wszystkim przedstawicieli polskiej 
inteligencji. Aż 11 proc. zamordowanych było 
związanych z przedwojennym województwem 

kieleckim. Konsekwencją sowieckiego ludo-
bójstwa było kłamstwo katyńskie, zwane kłam-
stwem założycielskim Polskiej Rzeczpospolitej 
Ludowej. Wywarło ono olbrzymi wpływ na 
najnowszą historię Polski. Przemiany zapocząt-
kowane w Polsce w 1989 r. dały początek walce 
o prawdę.
Dzień Pamięci Ofiar Katynia został uchwalony 
przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 2007 r. 
dla uczczenia pamięci wszystkich wymordowa-
nych przez NKWD na mocy decyzji z początku 
marca 1940 r. Dzień ten przypada w rocznicę 
opublikowania przez Niemców informacji o od-
kryciu masowych grobów polskiej inteligencji. 
Miało to miejsce 13 kwietnia 1943 r.

MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów Radia eM

e-mail: radio@em.kielce.pl 
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nasze sprawy

Przypominamy, że od tego roku wnioski o przyznanie do-
płat bezpośrednich i obszarowych z PROW można złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za pomocą aplikacji 
eWniosekPlus. Oznacza to, że nie są przesyłane do rolników 
papierowe wnioski spersonalizowane. Nie ma także moż-
liwości składania oświadczeń o braku zmian w stosunku 
do roku ubiegłego.

Wszelkie wątpliwości związane z wypełnianiem wniosków 
można konsultować dzwoniąc pod bezpłatny numer infoli-
nii: 800 38 00 84 (w dni robocze w godz. 7.00 – 19.00 oraz 
w sobotę 10.00 – 16.00). 

Rolnicy, którzy nie posiadają komputera lub obawiają się, że 
nie poradzą sobie z wypełnieniem e-w-
niosku, mogą liczyć na pomoc ARiMR. 
W placówkach Agencji przygotowane 
zostały bowiem specjalne stanowiska 
komputerowe, gdzie można wypełnić 
wniosek. Nasi eksperci służą wsparciem 
w kwestiach technicznych. 

Ze względu na ograniczenia wprowadzo-
ne w związku z COVID-19, uprzejmie 
prosimy, aby rolnicy, którzy chcą odwie-
dzić nasze biura powiatowe, najpierw 
umówili się telefonicznie na konkretny 
termin. To pozwoli uniknąć kolejek przed 

Trwa kampania dopłat 2021.
 ARiMR przypomina: 

wnioski TYLKO PRZEZ INTERNET 
Od tego roku rolnicy mogą składać wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich i obszarowych 

z PROW jedynie za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus

naszymi placówkami i zadbać o bezpieczeństwo zarówno 
beneficjentów jak i pracowników ARiMR. 

W tym roku rolnicy mogą składać wnioski o dopłaty do 
17 maja (ze względu na to, że 15 maja przypada w sobotę). 
Możliwe jest również złożenie wniosku po tym terminie, nie 
później jednak niż do 11 czerwca 2021 r., jednak spowoduje 
to sankcje w postaci obniżenia kwoty płatności o 1 proc. za 
każdy dzień roboczy zwłoki. 

Zgłoszenia zmian we wnioskach można składać do 31 maja 
2021 r. Złożenie zmiany po tym terminie powoduje pomniej-
szenie płatności do powierzchni objętej tą zmianą o 1 proc. 
za każdy dzień roboczy opóźnienia. 

Więcej informacji na stronie www.arimr.gov.pl oraz pod numerem telefonu 800 38 00 84. Ro
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Przypominamy, że od tego roku wnioski o przyznanie do-
płat bezpośrednich i obszarowych z PROW można złożyć 
wyłącznie w formie elektronicznej za pomocą aplikacji 
eWniosekPlus. Oznacza to, że nie są przesyłane do rolników 
papierowe wnioski spersonalizowane. Nie ma także moż-
liwości składania oświadczeń o braku zmian w stosunku 
do roku ubiegłego.

Wszelkie wątpliwości związane z wypełnianiem wniosków 
można konsultować dzwoniąc pod bezpłatny numer infoli-
nii: 800 38 00 84 (w dni robocze w godz. 7.00 – 19.00 oraz 
w sobotę 10.00 – 16.00). 

Rolnicy, którzy nie posiadają komputera lub obawiają się, że 
nie poradzą sobie z wypełnieniem e-w-
niosku, mogą liczyć na pomoc ARiMR. 
W placówkach Agencji przygotowane 
zostały bowiem specjalne stanowiska 
komputerowe, gdzie można wypełnić 
wniosek. Nasi eksperci służą wsparciem 
w kwestiach technicznych. 

Ze względu na ograniczenia wprowadzo-
ne w związku z COVID-19, uprzejmie 
prosimy, aby rolnicy, którzy chcą odwie-
dzić nasze biura powiatowe, najpierw 
umówili się telefonicznie na konkretny 
termin. To pozwoli uniknąć kolejek przed 

Trwa kampania dopłat 2021.
 ARiMR przypomina: 

wnioski TYLKO PRZEZ INTERNET 
Od tego roku rolnicy mogą składać wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich i obszarowych 

z PROW jedynie za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus

naszymi placówkami i zadbać o bezpieczeństwo zarówno 
beneficjentów jak i pracowników ARiMR. 

W tym roku rolnicy mogą składać wnioski o dopłaty do 
17 maja (ze względu na to, że 15 maja przypada w sobotę). 
Możliwe jest również złożenie wniosku po tym terminie, nie 
później jednak niż do 11 czerwca 2021 r., jednak spowoduje 
to sankcje w postaci obniżenia kwoty płatności o 1 proc. za 
każdy dzień roboczy zwłoki. 

Zgłoszenia zmian we wnioskach można składać do 31 maja 
2021 r. Złożenie zmiany po tym terminie powoduje pomniej-
szenie płatności do powierzchni objętej tą zmianą o 1 proc. 
za każdy dzień roboczy opóźnienia. 

Więcej informacji na stronie www.arimr.gov.pl oraz pod numerem telefonu 800 38 00 84.
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Nie dla Kielc strategia
– To pana czwarta kadencja w Sejmiku Województwa Świę-
tokrzyskiego. Obecny mandat otrzymał pan z ramienia Prawa 
i Sprawiedliwości. Dlaczego w połowie kadencji wystąpił pan 
z klubu tej partii?

– W trakcie kampanii wyborczej 2018 roku kandydaci PiS 
przekonywali, że nasze województwo zasługuje na „dobrą 
zmianę”. Mieszkańcy ziemi świętokrzyskiej nam zaufali. 
Niestety, w mojej ocenie województwo znajduje się w sta-
gnacji. W moim przypadku czarę goryczy przelała opraco-
wana przez Zarząd Województwa Strategia Rozwoju Woje-
wództwa Świętokrzyskiego 2030+. Dokument ten w sposób 
zupełnie dla mnie niezrozumiały pomija status Kielc jako 
stolicy województwa. To spowodowało, że zdecydowałem 
się opuścić Klub Radnych PiS. Ale swoim wyborcom je-
stem winien wdzięczność i szacunek. Zapewniam ich, że 
wyznawanym przeze mnie wartościom pozostaję wierny 
w każdych okolicznościach, bez względu na czas i konse-
kwencje osobiste.

– Do tej pory PiS posiadało kruchą większość w Sejmiku, 
z przewagą jednego głosu. Czy Pana niedawna decyzja to za-
powiedź rewolucji?

– Nie spodziewam się jej. Zarząd Województwa, w sobie 
tylko wiadomy sposób, załatwił stabilną większość w Sejmi-
ku. Tak jak deklarowałem, poprę wszelkie działania, które 
posłużą rozwojowi naszego województwa i poprawie jakości 
życia jego mieszkańców. 

– Nie jest pan szczególnie zachwycony uchwaloną przez Sejmik 
strategią województwa. Co się panu w niej nie podoba?

– Strategia w sposób marginalny traktuje Kielce. Poza Kam-
pusem Laboratoryjnym Głównego Urzędu Miar, budową 
kolejnego inkubatora w Kieleckim Parku Technologicznym 
oraz kilku odcinków dróg nie ma żadnych projektów, któ-
re mogłyby wpłynąć na rozwój Kielc. A pamiętajmy, że do 
województwa wpłynie w tej perspektywie unijnej około 
siedmiu miliardów złotych. 

– Był Pan przez 16 lat sekretarzem Miasta Kielce. Zna pan 
dobrze potrzeby Kielc. Jakie powinny być inwestycje miejskie 
w najbliższych latach?

– W mojej ocenie jest kilka priorytetowych zadań dla Kielc, 
które zmienią jego obraz. Pierwsze to uzbrojenie terenów 
inwestycyjnych na Dąbrowie II, Malikowie i Niewachlowie, 
a także w rejonie dawnego „Exbudu”, biurowców „Astra–
Park” oraz kampusu UJK. Drugie: budowa lub rozbudowa 
ulic Radomskiej i Wojska Polskiego do granic miasta. Trze-
cie: budowa  nawet ośmiu tysięcy nowych miejsc parkingo-
wych, bo w Kielcach już nie ma gdzie postawić samochodu. 

Tygodnik eM

Czwarte: rozbudowa Centrum Kształcenia Zawodowego 
o budowlankę i gastronomię. Tereny przy ulicy Zgody 
i Zagórskiej byłyby przeznaczone na te inwestycje. Piąte: 
wymiana pozostałych starych pieców, tzw. „kopciuchów”, 
których w mojej ocenie jest jeszcze 7-8 tysięcy. Bez tego nie 
mamy co marzyć o czystym powietrzu. Należy pamiętać 
też o rozpoczęciu wdrażania „Miejskiego planu adaptacji 
miasta do klimatu” oraz o programach związanych z mo-
bilnością miejską.

– Jak pan tłumaczy fakt, że tego wszystkiego nie ma w oma-
wianym przez pana dokumencie?

– Nie potrafię tego wyjaśnić. Wiem tyle, że opracowanie 
strategii jest kompetencją Zarządu Województwa. Były 
prowadzone konsultacje, w których brali udział głównie 
samorządowcy. Po zapoznaniu się z tym dokumentem po-
stanowiłem, że będę apelował do radnych i prezydenta mia-
sta, abyśmy wspólnie zawalczyli o miejsce należne Kielcom 
w strategii i dokumentach pochodnych, czyli Regionalnym 
Programie Operacyjnym na lata 2021–2027, kontrakcie pro-
gramowym, ponadto krajowych programach operacyjnych. 
Można jeszcze to zrobić, bo strategia będzie aktualizowana.

– Dziękuję za rozmowę. 
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Polska zawierzona Matce Bożej 
– W tym roku przypada 55. rocznica oddania Polski w macie-
rzyńską niewolę Maryi, Matce Kościoła, za wolność Kościoła 
Chrystusowego. Dokonali tego kardynał Stefan Wyszyński, 
prymas Polski, oraz biskupi 3 maja 1966 roku. Przypomnijmy, 
jaka była wtedy sytuacja w Polsce.

Więcej w audycji „Tak Wierzę” we wtorek, 27 kwietnia, godz. 20 
w Radiu eM Kielce. 

– Trzeci maja 1966 roku był zwykłym dniem roboczym. 
Młodzież poszła do szkoły lub miała zajęcia na studiach, 
pracowały zakłady pracy. Ponadto komuniści robili wszyst-
ko, aby jak najmniej ludzi dotarło na Jasną Górę. Utrudniali 
więc komunikację autobusową i kolejową, a samochodów 
osobowych nie było wtedy tak dużo, jak dziś. Jednak na Jasną 
Górę przybyło tego dnia około 400 tysięcy osób. 

– Jaki był kontekst religijny „Aktu oddania”? 

– Warto sięgnąć do listów pasterskich Episkopatu Polski. 
W liście z 16 grudnia 1965 roku biskupi wyjaśnili gene-
zę obchodów Millenium Chrztu Polski, które miały być 
wielkim „Te Deum” narodu polskiego za dziesięć wieków 
życia w „mocy Krzyża i w świetle Ewangelii”. W liście tym 
biskupi podkreślili znaczenie chrztu Polski, który za sprawą 
Dąbrówki, żony Mieszka, dokonał się podczas pontyfikatu 
papieża Jana XIII. Ta data – 14 kwietnia 966 roku – jest 
jedną z pierwszych w naszych dziejach historycznie usta-
loną. W tym dniu przypadała Wielka Sobota, czyli Wigilia 
Paschalna. 

– Biskupi w liście odnieśli się więc do istoty chrztu. 

–Chrzest zapoczątkował nowy rozdział w dziejach Polski. 
Dzięki napływowi wykształconych duchownych zaczęły 
tworzyć się struktury państwowe oraz religijne, powstawały 
świątynie, a później szkoły i uniwersytety. Chrzest dał także 
pewien porządek moralny oraz zasady i normy, które prze-
niknęły całą historię Polski.

– Jak wyjaśnić treść aktu? 

– We jego wstępie biskupi zwracają się do Boga jako Ojca 
narodów i wszystkich ludów. Przywołują całą przeszłość 
Polski. Przypominają, że na tę ziemię przybyli apostołowie 
Dobrej Nowiny, którzy ustawili Krzyż – znak zbawienia – 
i zaczęli chrzcić praojców w imię Trójcy Świętej. Przywołują 
też całą przeszłość oraz pokolenia teraźniejsze jako tych, 
którzy dochowali wierności krzyżowi i zachowali wiarę, na-
dzieję i miłość do Boga i Ojczyzny. Biskupi wyrażają w tym 
dokumencie pragnienie złożenia przyszłości narodu w ręce 
Maryi, oddania Polski z całym skarbem wiary. Nazywają 
wiarę skarbem, który krzepił naród i dawał mu nadzieję. 
Następnie, zwracają się do Maryi, by nadal otaczała ma-
cierzyńską opieką ojczyznę, naród i Kościół, jak to robiła 
o wieków. 

– Dziękuję za rozmowę. 

– „Akt oddania” z 1966 roku bardzo często jest mylony ze 
Ślubami Jasnogórskimi z 1956 roku. Trochę o nim zapo-
mnieliśmy, a było to – jak oceniają niektórzy historycy – naj-
większe wydarzenie religijne po chrzcie Mieszka I w Polsce. 
W 1966 roku panował system komunistyczny, który walczył 
z Kościołem i Polską katolicką. Ówczesne władze czyniły 
wszystko, by nie mówić o chrzcie Mieszka, i nie podkre-
ślać jego znaczenia. Kościół katolicki przygotowywał się 
do uroczystości Millenium Chrztu Polski przez dziewięcio-
letnią nowennę. Biskupi chcieli, by obchody były wielkim 
wydarzeniem religijnym, patriotycznym i politycznym. 
Równolegle władze komunistyczne, wymazując z pisanej 
przez siebie historii chrzest Mieszka, obchodziły Tysiąclecie 
Państwa Polskiego, mające charakter wyłącznie państwowy. 
W ten sposób chciały odciąć się od prawdy i dziedzictwa, 
jakie wypływało z chrztu Mieszka. 

– Jak wyglądały te uroczystości? 
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Polska zawierzona Matce Bożej 
materiał partneraTygodnik eM

Tłumaczę i objaśniam
ZDANIEM SENATORA

Trybunał Konstytucyjny znów jest na cenzurowanym. Tym razem z po-
wodu orzeczenia dotyczącego przepisu, który pozwala pełnić obowiązki 
Rzecznika Praw Obywatelskich po upływie kadencji, do czasu objęcia 
stanowiska przez następcę. TK orzekł, że ów przepis jest niezgodny 
z Konstytucją. I się zaczęło… 
Opozycja z Konstytucją na t-shirtach podniosła wrzawę. Uznano to 
orzeczenie za atak na demokrację, no bo jak to możliwe, żeby ledwie… 
siedem miesięcy po wygaśnięciu pięcioletniej kadencji rzecznika dybać 

 Krzysztof Marek Słoń 
Senator RP, PiS

na to stanowisko tak podstępnie. Krótkowzroczność i demagogia zaiste 
porażająca. 
Mnie akurat to nie dziwi, bo zwolnienie tego stanowiska przez pana 
Adama Bodnara, to ogromna strata dla opozycji, której przez ostatnie 
ponad  pięć lat niezwykle się przesłużył, angażując swój urząd po jednej 
stronie sporu politycznego. Nikt tego nawet nie próbuje ukrywać. Do 
tego większość senacka ot tak postanowiła panu rzecznikowi wystawić 
laurkę w formie uchwały Senatu RP. Peany prawie jak z filmu „Miś” 
za - mówiąc delikatnie - subiektywne i wybiórcze spojrzenie na wiele 
kwestii światopoglądowych i wydarzeń w naszym kraju. 
Przykład pierwszy z brzegu: wniosek pana Bodnara do sądu, aby uznał 
za nieważną transakcję zakupu przez PKN Orlen wydawnictwa Polska 
Press (dostęp do 17,4 mln użytkowników Internetu, własność 500 witryn 
internetowych, 20 dzienników regionalnych, 120  tygodników lokal-
nych) niby w trosce o zagrożoną wolność i obiektywizm w mediach, 
gdy będą w rękach rdzennie polskiego kapitału. A gdy były w rękach 
niemieckich właścicieli, wolność i obiektywizm były niezagrożone? 
Przechodząc jednak do sedna orzeczenia TK. Stwierdził on, że przepisy 
określające procedurę powołania rzecznika, które ostatnio doprowa-
dzają do klasycznego pata, „bo Sejm wybiera, a Senat się nie zgadza”, nie 
przystają do zapisów Konstytucji, które mówią wyraźnie, że kadencja 
RPO trwa pięć lat. Dał więc Trybunał czas suwerenowi, by ten w ciągu 
trzech miesięcy przepisy ustawowe zmienił i znalazł rozwiązanie na 
teraz i na przyszłość, również dla innych konstytucyjnych organów. 
Jest kilka możliwych opcji, w jaki sposób taki delikt ustawowo usunąć. 
Tak czy inaczej, dotychczasowy rzecznik sprawuje swój urząd jeszcze 
trzy miesiące. 
A co do akceptacji przez Senat wybranego przez Sejm na nowego rzecz-
nika Bartłomieja Wróblewskiego, to podchodzę do sprawy sceptycznie. 
Bo choć to kandydat kompetentny, pracowity, niezależnie myślący, więk-
szość senacka, wspinając się na szczyty hipokryzji, uzna go za zagrożenie 
dla swobód obywatelskich i w głosowaniu kandydatura przepadnie. 

Bartłomiej Wróblewski jest dobrym  
kandydatem na Rzecznika Praw Obywatelskich
Na ostatnim posiedzeniu, Sejm wybrał kandydata na Rzecznika 
Praw Obywatelskich – Bartłomieja Wróblewskiego. Jak informuje 
Agata Wojtyszek, poseł Prawa i Sprawiedliwości, jest on wiceprze-
wodniczącym w Zespole Parlamentarnym na rzecz Ochrony Życia 
i Rodziny i dobrym kandydatem na proponowane stanowisko.
Jednym z atutów Bartłomieja Wróblewskiego jest fakt, że jest on 
osobą znakomicie wykształconą.
- Skończył studia na Uniwersytecie w Poznaniu, kształcił się rów-
nież poza granicami kraju, zna cztery języki – angielski, niemiecki, 
rosyjski, francuski. To ważne, biorąc pod uwagę to, że w Polsce 
mieszka wielu obywateli innych krajów. Warto też pamiętać o tym, 
że Bartłomiej Wróblewski był przedstawicielem prezydenta, kiedy 
powstawało prawo dotyczące edukacji prawnej oraz porad praw-
nych – informuje Agata Wojtyszek.
Jak dodaje, Wróblewski wykazał w swojej pracy, że byłby dobrym 
RPO. - Jest otwarty, zaprasza do współpracy wszystkich, także tych, 
którzy reprezentują inny światopogląd. Mam nadzieję, że senato-
rowie opozycji poprą tę kandydaturę. Bartłomiej Wróblewski, na 
swoich zastępców chce powołać osoby, które prezentują inną wraż-
liwość polityczną, niż typowo konserwatywna – stwierdza poseł.
Poseł Agata Wojtyszek zaznacza jednocześnie, jak ważne jest 
wspieranie potrzeb lokalnych służb dbających o bezpieczeństwo. 
19 kwietnia miało miejsce spotkanie w WFOŚiGW, na którym 

ogłoszono program przeznaczony dla strażaków z województwa 
świętokrzyskiego.
- W zeszłym roku, ze wsparcia skorzystały wszystkie jednostki 
OSP, które zgłosiły taką potrzebę. Oprócz programu „Mały Stra-
żak”, czyli zakupu takiego sprzętu jak pompy czy specjalistyczne 
ubrania, WFOŚiGW wspiera strażaków w zakupie wozów stra-
żackich – wyjaśnia. au
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Ale za to są w naszej pięknej ojczyźnie rachunki krzywd i żad-
na dłoń ich nie przekreśli – jak pisał poeta nieco nadużywają-
cy alkoholu. I ja właśnie dzisiaj w tej sprawie. Otóż chciałbym 
z niepokojem odnotować, że jedną z poważniejszych krzywd 
ostatnich lat, i to taką, która spędza mi sen z oczu, jest całkowity 
zanik prawdziwej cyganerii. 
Tak źle nie było nawet w PRL-u. Bo nawet wtedy, za ciężkiej ko-
muny, istniała bohema, że hej! Teraz – cisza. Wymiotło ją. Nie 
ma Piotrów Skrzyneckich, nie ma Leopoldów Tyrmandów ani 
Marków Hłasko. I w ogóle nic ni ma – jak śpiewał Grzegorz Tur-
nau, który akurat o cyganerii wie bardzo dużo. Zastanawiałem się, 
dlaczego tak się porobiło. Pierwsza myśl, jaka mi wpadła do głowy, 
to deficyt lokali z właściwą atmosferą. Bo w zaistnieniu bohemy 
generalnie pomaga odpowiednia knajpa. Tak było od zawsze. 
W takim Paryżu przełomu XIX i XX wieku klepiący biedę Modi-
gliani, Utrillo, Braque i Picasso spotykali się w „Lapin Agile” u ojca 
Frede, który ich dokarmiał. To był ich dom i wiele pomysłów się 
tam narodziło. Nieco wcześniej w Berlinie Strindberg, Munch oraz 
Przybyszewski chlali na umór i zabiegali o względy efemerycznej 
Dagny Juel w przesławnej gospodzie „Pod Czarnym Prosiakiem”. 
Mówiąc nawiasem – jak pamiętamy – to nasz rodak zdobył piękną 
Norweżkę i przeniósł się z nią w 1898 roku do Krakowa, a tam już 
czekał inny kultowy lokal: „Paon”, założony przez Ferdynanda Tur-

lińskiego w 1896 przy ul. Szpitalnej. Przybyszewski, Wyspiański, 
Stanisławski i inni niemal stamtąd nie wychodzili, a młodziutki 
Tadeusz Boy-Żeleński kochał się w Dagny, ale ta pozwalała, by co 
najwyżej grał z nią w bilard. Później towarzystwo przeniosło się do 
uruchomionej przez Apolinarego Michalika „Jamy Michalikowej”, 
założyło kabaret „Zielony Balonik” i zaczęło się dziać, oj zaczęło!
W Warszawie też, ale bardziej po pierwszej wojnie. Młodziutcy 
Tuwim, Słonimski, Lechoń, Wierzyński plus Tadeusz Raabe za-
łożyli kawiarnię artystyczną „Pod Pikadorem”, do której ściąga-
ło również mnóstwo niebezpiecznych grafomanów. Co prawda 
szybko stamtąd wyemigrowali do – o ile pamiętam – pomieszczeń 
pobliskiego Hotelu Europejskiego, ale dali asumpt. Później na-
stały czasy przesławnej „Małej Ziemiańskiej”, na pięterku której 
Skamandryci pili z Wieniawą-Długoszowskim i nie tylko, a na 
dole siadywali Gombrowicz, Uniłowski, Wittlin i cała armia in-
nych młodziaków, którzy się jeszcze sławy nie dochrapali. Były 
też Instytut Propagandy Sztuki oraz SiM, czyli Sztuka i Moda. 
W tej drugiej urzędowali malarze-kapiści: Waliszewski, Cybis, 
Czapski. A po wojnie, w latach 50. i 60. wyłonił się legendarny 
SPATiF oraz „Kameralna”. Zaś w Krakowie zaczął się okres „Piw-
nicy pod Baranami”.
Ale jednak knajpy to tylko knajpy, co by o nich nie powiedzieć. 
Spełniają pożyteczną rolę dachu nad głową i tyle. Bo bohema 
byłaby bohemą nawet na bezludnej wyspie, albo i w McDonaldzie 
– „Mała Ziemiańska” jej niepotrzebna. Więc raczej nie tu trzeba 
szukać przyczyn deficytu cyganerii, zwłaszcza że lokali u nas, jak 
mieczy pod Grunwaldem – dostatek. Od biedy zrekrutowałbym 
też kilku zawodników, którzy nadają się jeszcze na cyganów. Ory-
ginalnych pisarzy, poetów i malarzy wszak nie brak. Więc to także 
nie deficyt kadrowy.
Zatem – jakaż przyczyna?
Mam swoją małą teoryjkę na ten temat: bohemę zabiły media 
społecznościowe.
Przyjrzyjcie się Państwo temu, co się dzieje. Ludzie pióra, pędzla 
i sceny nie spotykają się już w kawiarniach. Złażą się na czatach, 
twitterach, instagramach i innych diabłach, nawet jak nie ma 
pandemii. Kłopot polega na tym, że wirtualna rzeczywistość nie 
za bardzo sprzyja rozkwitowi szalonych pomysłów i wymianie 
poglądów do białego rana. Oraz spożywaniu alkoholu niezbęd-
nego do prawidłowego funkcjonowania cyganerii. Potencjalni 
cyganie siedzą więc w swoich smartfonach, lajkują, a tradycja 
upada. Szkoda.
Bo czy jest coś gorszego dla narodowej kultury niż bohema zła-
pana w Sieć?  

Dziś prawdziwych 
cyganów już nie ma…au
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

S86
tort nr



S86
tort nr
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